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Вовед 

Во денешно време, поимот банка обично се користи за институција која што ималиценца, издадена 
од соодветната институција за финансиски надзор, којштодава право за извршување на 
најфундаменталните банкови услуги, какопримање на депозити и давање на заеми. Банкарското 
работење започнува вопочетокот воВавилонпред повеќе од 3000 години. Причината за 
откривањето езлатото. Бидејќи при поседување на злато, било лошо да се носи со себетешкиот 
метал, тие го оставале во сигурност кај некој свој пријател. Тој од својастрана дава гаранција за 
чување на златото.Студентите треба да се стекнат сознаења за улогата и задачите кои ги вршат 
централната банка, карактеристиките на банкарските системи во развиените земји, земјите во 
развој и транзиционитеекономии, развојот на банкарскиот систем во Македонија итн. Посебно 
место сепосветува на изучување на начинот на функционирање на комерцијалните банки со 
фокусирање врз сите видови банкарски работи, како што се: активните банкарски работи, 
пасивните банкарски работи, неутралните банкарски работии сопствените банкарски работи. 

Банкарскиот систем на Република Македонија 

На 26.4.1992 година со донесувањето на неколку законски акти од областана монетарната и 
девизната политика беше промовиран чинот на монетарнотоосамостојување на Република 
Македонија, во рамките на веќе утврдениотсуверенитет самостојност на државата со уставот на 
Република македонија од17.11.1991 година 

.Чинот на монетарно осамостојување беше придружен со конституирање на Народната банка на 
Република Македонија, како самостојна емисиона банка одговорна за стабилноста на валутата, за 
монетарната политика и за општаталиквидност на плаќањата во земјата и странство. Сето ова 
услови во споставување на нови односи во областа на банкарскиот систем, воопшто, заснован врз 
следниве начела: 

- изградба на сеопфатна регулатива на банкарскиот систем одосновањето, работењето и 
управовањето со банките и штедилниците, сè до постапката за нивна санација и ликвидација; 

- изедначување на условите за основање на банка без оглед на статусотна основачот (правно или 
физичко лице), потекло на основачот(домашно или странско лице) и карактерот на сопственоста; 

-приспособување на функциите на банките на условите на пазарнатаекономија, па во таа смисла и 
давање на можности да вршат работи иво платниот промет во земјата и странство; 

- обезбедување сигурност и заштита на штедните влогови преку институт својствен на пазарната 
економија. 

.Врз основа на овие начела се наметна потреба од ново организирање набанкарскиот систем во 
Република Македонја во споредба со дотогашниот начинна организација. Основна цел беше да се 



воспостави здрав банкарски систем, како предуслов за враќање на довербата на граѓаните кон 
банките со што би сезголемило штедењето како основа за зголемување на кредитирањето и 
инвестициите, а со тоа би се создал посигурен деловен амбиент за економски развој. Тргнувајќи од 
овие констатации, реформите во бакарскиот систем вопреиодот по 1992 година постојано беа 
едни од најзначајните компоненти намакроекономските политики и реформи на Република 
Македонија и нејзините аранжмани со меѓународните финансиски институции, посебно со 
Меѓународниот монетарен фонд и Светската банка. 

... 
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